ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№АКПИ16-1050

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Москва 8 д е к а б р я 2016 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
судьи Верховного Суда
Российской Федерации Назаровой А.М.
при секретаре Ткачеве П.В.
с участием прокурора Степановой Л.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по

административному исковому заявлению Хазиева А  И  о
признании недействующим подпункта 6.3.1 пункта 6 изменений, которые
вносятся в нормативные правовые акты МВД России, утвержденных приказом
Министерства внутренних дел Российской Федерации от 10 октября 2013 г.
№832,

у с т а н о в и л :

подпунктом 6.3.1 пункта 6 изменений, которые вносятся в нормативные
правовые акты МВД России (далее - Изменения), утвержденных приказом
Министерства внутренних дел Российской Федерации от 10 октября 2013 г.
№ 832 (далее - Приказ), из Административного регламента Министерства
внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной
услуги по выдаче гражданину Российской Федерации лицензии на
приобретение охотничьего или спортивного огнестрельного оружия с нарезным
стволом и патронов к нему, утвержденного приказом Министерства внутренних
дел Российской Федерации от 26 апреля 2012 г. № 366 (далее -
Административный регламент от 26 апреля 2012 г. № 366), исключен
подпункт 9.1.1, которым было предусмотрено, что для получения лицензии в
целях приобретения спортивного или охотничьего огнестрельного
длинноствольного оружия с нарезным стволом либо спортивного
огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом в целях

2

коллекционирования или экспонирования к заявлению прилагаются:
медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к владению
оружием, связанных с нарушением зрения, психическим заболеванием,
алкоголизмом или наркоманией; копии документов о прохождении
соответствующей подготовки и проверки знания правил безопасного
обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием.
Копии документов представляются вместе с подлинниками и заверяются
подписью сотрудника.

Приказ зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации
17 января 2014 г., № 31043, и опубликован 29 января 2014 г. в «Российской
газете».

Административный регламент от 26 апреля 2012 г. № 366
зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 26 июня
2012 г., № 24712, опубликован 12 сентября 2012 г. в «Российской газете» и
1 октября 2012 г. в Бюллетене нормативных актов федеральных органов
исполнительной власти, № 40.

Хазиев А.И. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
административным исковым заявлением о признании недействующим
подпункта 6.3.1 пункта 6 Изменений, как противоречащего статье 25
Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (далее -
Закон об оружии) и постановлению Правительства Российской Федерации от
21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и
служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»
и нарушающего его право на приобретение огнестрельного короткоствольного
оружия с нарезным стволом с целью коллекционирования, которым он обладал
до исключения пункта 9.1.1 из Административного регламента от 26 апреля
2012 г. № 366.

В обоснование требования административный истец указал, что имеет
лицензию на коллекционирование гражданского огнестрельного
длинноствольного оружия, в том числе с нарезным стволом, огнестрельного
оружия ограниченного поражения и спортивного огнестрельного оружия с
нарезным стволом, в том числе спортивного, однако Центром лицензионно-
разрешительной работы Министерства внутренних дел по Республике
Татарстан ему отказано в выдаче лицензии на приобретение спортивного
короткоствольного оружия с нарезным стволом, для приобретения которого
необходимы дополнительные условия. По мнению административного истца,
оспариваемое положение позволяет расширительно толковать требования
Административного регламента от 26 апреля 2012 г. № 366 и создает не
предусмотренные Законом об оружии ограничения для приобретения
короткоствольного оружия с нарезным стволом с целью коллекционирования.

В судебном заседании Хазиев А.И. поддержал заявленное требование,
просил его удовлетворить.

3

Министерство внутренних дел Российской Федерации (далее - МВД
России) и Министерство юстиции Российской Федерации (далее - Минюст
России) в своих возражениях указали на то, что Приказ издан компетентным
органом, оспариваемое положение не противоречит нормативным правовым
актам, имеющим большую юридическую силу, не нарушает права и законные
интересы административного истца.

В судебном заседании представитель МВД России Марьян Г.В. и
представитель Минюста России Башилова В.Е. поддержали изложенные в
письменных возражениях правовые позиции.

Выслушав объяснения сторон, проверив оспариваемое положение на
соответствие нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую
силу, исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора
Генеральной прокуратуры Российской Федерации Степановой Л.Е.,
полагавшей, что административное исковое заявление не подлежит
удовлетворению, Верховный Суд Российской Федерации не находит оснований
для удовлетворения заявленного требования.

В соответствии со статьей 9 Закона об оружии приобретение,
экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на
территории Российской Федерации подлежат лицензированию. Лицензии на
приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к
нему выдаются федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами
на основании заявлений граждан Российской Федерации.

В целях реализации указанного положения МВД России был разработан и
утвержден Административный регламент от 26 апреля 2012 г. № 366.

Решения о внесении изменений, дополнений, а также о признании
утратившим силу нормативного правового акта или его отдельных положений
принимает орган, издавший акт.

Таким образом, Приказ издан МВД России в соответствии с
предоставленной компетенцией, прошел государственную регистрацию в
Минюсте России и опубликован в установленном порядке.

Статьей 13 Закона об оружии предусмотрено, что спортивное
огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным стволом и патроны к нему
имеют право приобретать граждане Российской Федерации, которые являются
спортсменами высокого класса и которым выдано удостоверение,
подтверждающее спортивное звание по виду спорта, связанному с
использованием такого спортивного оружия. Перечень профессий, занятие
которыми дает право на приобретение охотничьего огнестрельного оружия с
нарезным стволом, устанавливается органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации. Перечень видов спорта, занятие которыми
дает право на приобретение спортивного огнестрельного оружия с нарезным

4

стволом, устанавливается из видов спорта, включенных в программы
Олимпийских игр, и утверждается федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической
культуры и спорта, по согласованию с федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.

Из приведенной нормы следует, что законодатель предусмотрел
дополнительные условия для приобретения спортивного огнестрельного
короткоствольного оружия с нарезным стволом.

С учетом приведенных требований пунктом 9 Административного
регламента от 26 апреля 2012 г. № 366 установлен перечень документов,
представляемых заявителем. В частности, согласно подпункту 9.1.4 этого
пункта для получения лицензии в целях приобретения спортивного
огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом к заявлению
прилагаются: медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к
владению оружием; ходатайство общероссийской спортивной федерации,
аккредитованной в соответствии с законодательством Российской Федерации, о
выдаче соответствующей лицензии с указанием вида спорта, связанного с
использованием спортивного оружия; копия удостоверения, подтверждающего
спортивное звание по виду спорта, связанному с использованием спортивного
огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом, а также копии
иных документов, удостоверяющих, что заявитель является спортсменом
высокого класса в указанном виде спорта.

Приказом МВД России от 23 апреля 2012 г. № 348 утвержден
Административный регламент Министерства внутренних дел Российской
Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче гражданину
Российской Федерации лицензии на коллекционирование и (или)
экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия, патронов к
оружию (далее - Административный регламент от 23 апреля 2012 г. № 348),
согласно которому для получения лицензии на коллекционирование оружия
(патронов), приобретенного ранее для иных целей, заявитель представляет
паспорт, заявление и подлинники лицензий и разрешений на хранение,
хранение и ношение оружия (подпункт 9.3).

При этом в соответствии с пунктом 30 Правил оборота гражданского и
служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
21 июля 1998 г. № 814 (далее - Правила), на территории Российской Федерации
сбор и хранение огнестрельного, пневматического, газового, сигнального,
холодного и иного оружия и патронов юридическими и физическими лицами
для формирования культурно-исторических коллекций (собраний) в научных,
информационных и познавательных целях (далее именуется -
коллекционирование) осуществляются на основании лицензий, выдаваемых
органами внутренних дел в порядке, установленном МВД России.

5

Коллекцией признается оружие, приобретенное юридическим лицом с
целью коллекционирования, а также приобретенное с этой же целью
гражданином Российской Федерации и превышающее количество,
установленное статьей 13 Закона об оружии. По заявлению гражданина
Российской Федерации коллекцией может быть признано имеющееся у него
оружие, не превышающее количество, установленное статьей 13 Закона об
оружии. При этом выдается лицензия на коллекционирование в порядке,
предусмотренном пунктом 30 Правил (пункт 31 Правил).

Согласно пункту 38 Правил граждане Российской Федерации могут
коллекционировать гражданское оружие и патроны к нему при отсутствии
противопоказаний к приобретению оружия, предусмотренных Законом об
оружии и Правилами.

Право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по
лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел, имеют субъекты, указанные
в статьях 10 и 15 Закона об оружии, за исключением государственных
военизированных организаций (пункт 19 Правил).

Лицензии на приобретение оружия не выдаются гражданам Российской
Федерации при наличии оснований, предусмотренных Законом об оружии
(пункт 24 Правил).

Из приведенных положений нормативных правовых актов следует, что
для приобретения спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с
нарезным стволом в целях коллекционирования необходимо наличие не только
лицензии на коллекционирование оружия, но и лицензии на приобретение
такого оружия, для выдачи которой Законом об оружии предусмотрены
дополнительные условия.

Исходя из изложенного оспариваемое положение не противоречит актам
большей юридической силы и законных прав административного истца не
нарушает.

Несостоятельны доводы административного истца о несоответствии
оспариваемой нормы статье 25 Закона об оружии, отсылающей к Правилам,
которым Изменения в оспариваемой части не противоречат.

Учитывая, что оспариваемое положение соответствует нормативным
правовым актам, имеющим большую юридическую силу, не нарушает прав,
свобод и законных интересов административного истца, в удовлетворении
заявленного требования надлежит отказать в соответствии с пунктом 2 части 2
статьи 215 Кодекса административного судопроизводства Российской
Федерации.

Руководствуясь статьями 175-180, 215 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации, Верховный Суд Российской
Федерации

6

р е ш и л :
в удовлетворении административного искового заявления Хазиева

А  И  о признании недействующим подпункта 6.3.1 пункта 6
изменений, которые вносятся в нормативные правовые акты МВД России,
утвержденных приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации
от 10 октября 2013 г. № 832, отказать.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение месяца со дня его принятия
в окончательной форме.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации  А.М. Назарова